
COMUNE DI TUFINO
Provincia di Napoli

Registro Generale n. 67 del 15-02-2021 Prot. n. 1332 del 17/02/2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP.

N. 8 DEL 15-02-2021

Oggetto: Progetto esecutivo candidato al Piano Strategico della Città Metropolitana
di Napoli. Incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, di
Collaudatore, Supporto al Rup e Ufficio della D.L.-Direttore Operativo.
Affidamento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 08/01/2021 è stata attribuita allo scrivente Ing.

Andrea Ciccarelli la responsabilità del Settore Tecnico;

Premesso

Che con propria deliberazione il Sindaco della Città Metropolitana di Napoli ha

disposto “l’Articolazione delle direttrici del Piano Strategico in assi ed azioni,

modalità di costituzione del parco progetti dei Comuni e criteri di attribuzione delle

risorse economiche per l’attuazione dei relativi interventi”.

Che questo Comune ha aderito al Piano Strategico di che trattasi disponendo di

candidare dei progetti concernenti l’esecuzione di interventi su beni di proprietà

comunale.

Che all’uopo erano stati redatti n. 2 studi di fattibilità per le seguenti opere:

Realizzazione della recinzione e delle sistemazioni esterne per la messa in1.

sicurezza della scuola nel Rione Gescal per l’importo di Euro 372.000,00;

Realizzazione del muro per la messa in sicurezza della strada che fiancheggia2.

l’alveo di Avella, per l’importo di Euro 221.132,86;

Che il Comune di Tufino è risultato escluso da tale procedura poiché le proposte

tramesse risultavano prive dei dati essenziali minimi per la finanziabilità.



Che con note a firma del Direttore Generale, indirizzate a tutti i Comuni, a seguito

dell’approvazione della delibera del Sindaco Metropolitano n. 281 del 11.11.2019 di

proposta del Consiglio, è stato comunicato l’inserimento o l’esclusione delle proposte

progettuali, comunicando altresì che: “Rimane opportuno evidenziare che, come

previsto dalla deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 281 del 11.11.2019, al punto

5 della parte deliberativa, i progetti non inseriti nell’“Elenco interventi Parco Progetti

dei Comuni”, in quanto risultati privi dei dati essenziali minimi per la finanziabilità,

potranno essere inseriti nella successiva fase di aggiornamento del Parco Progetti

qualora codesto Comune provveda al perfezionamento della documentazione

mancante.

Che richiamando altresì il punto 6 dello stesso deliberato con il quale veniva dato atto

che “l’integrazione di tali progetti potrà, ove possibile, rendere finanziabili gli stessi

attraverso la possibilità di disporre di ulteriori risorse attivabili già a partire dal 2020”.

Che con nota del Direttore Generale, al fine di valutare la possibile finanziabilità e

cantierabilità delle opere in tempi brevi, sulla base delle possibilità di investimento

dell’avanzo libero di amministrazione e delle priorità e criteri che la Città

Metropolitana di Napoli approverà, questo Ente è stato sollecitato a voler perfezionare

la documentazione trasmettendo il livello di progettazione esecutivo relativo agli

interventi proposti ed esclusi dal finanziamento nel 2019, in uno col relativo

provvedimento di approvazione, entro e non oltre il 11.11.2020.

Considerato che:

Con delibera di G.C. n°70 del 11/11/2020 veniva approvato il progetto

definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. Andrea

Ciccarelli, comprensivo delle relazioni, elaborati grafici, elaborati contabili, elaborati

per la sicurezza per l’importo complessivo di € 372.000,00 di cui € 367.400,00 come

importo finanziabile (in considerazione dell’All.E D.C.M. 295.2019) ed € 4.600,00 a

carico del Comune;

Con determinazione LL.PP. n.67 del 31/12/2020 Reg. Gen. n.481 del 31/12/2020 si

accertava l’importo finanziato dalla Città Metropolitana (in considerazione dell’All.E

D.C.M. 295.2019) pari ad €367.400,00 nel bilancio comunale in entrata sul capitolo

46000/2 C.B.4.02.01.02.001 del B.P.2020/2022 e si impegnavano le dette somme nel

bilancio comunale in uscita sul capitolo 52811/2 C.B. 04.05-2.02.01.09.003 del

B.P.2020/2022;

2



Con determinazione Reg, Gen. N.500 del 31/12/2020 veniva impegnata la somma a

carico del Comune pari ad € 4.600,00 nel bilancio comunale in uscita sul capitolo

36360/6 cod. b. 09.03-1.03.02.99.999 del B.P. 2020/2022;

Atteso che, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico e

dell’insufficienza delle risorse umane assegnate, nonché, della difficoltà di svolgere le

funzioni di istituto, si intende avvalersi dell’ausilio di tecnici esterni per lo svolgimento

dell’incarico di Collaudatore, Supporto al Rup e Uffico della D.L. – Direttore Operativo e

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

Considerato che:

ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 “Gli incarichi di progettazione,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi

che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono

essere affidati in via diretta”;

ai sensi dell'art. 36 comma 1, lett. a), D.Lgs. n.50/2016, l'affidamento di servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento

diretto, adeguatamente motivato;

in base alle disposizioni dell’art.1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n°145 si

modifica la soglia di cui all’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del

quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Richiamati:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il

contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e l’art. 15, comma 1, L.R. 7 Agosto 2007 n. 5, i

quali prevedono che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti

pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;

3



Precisato quindi che si intende affidare l’incarico professionale di Collaudatore, Supporto al

Rup e Uffico della D.L. – Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase di

esecuzione per i lavori di Realizzazione della recinzione e delle sistemazioni esterne per la

messa in sicurezza della scuola nel Rione Gescal (Progetto candidato al Piano Strategico della

Città Metropolitana di Napoli);

Dato atto che l’importo stimato per le competenze professionali di cui trattasi è pari ad euro

13.100,00 oltre Cassa (4%) e Iva (22%) per un importo complessivo di € 16.621,28 di cui €

3.742,96 (comprensivo di cass e Iva) per l’incarico di Collaudatore, € 1.839,76 ( comprensivo

di cassa e Iva) per l’incarico di Supporto al Rup ed € 4.694,56 (comprensivo di Cassa e Iva)

per l’incarico di Uffico della D.L. – Direttore Operativo ed € 6.344 (comprensivo di Casa e

Iva) per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione,;

ACQUISITO il cv:

per l’espletamento dell’incarico professionale di Collaudatore dell’Arch. ALFREDO

MONTANO nato a Tufino (NA) il 14/08/1965 con studio in Tufino alla via Traversa

Galeota n.20, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli col n°7635 e

dell’ing Eugenio Cimino in qualità di rappresentante legale della società di ingegneria

“CIMENCO s.r.l. unipersonale” avente sede legale in Grumo Nevano (NA) alla via

F.Turati 29 – C.A.P.80028 – P.IVA e C.F.: 08048781218;

per l’espletamento dell’incarico professionale di Supporto al Rup dell’Arch. CARMINE

DI PALMA nato ad Ottaviano (NA) il 24/08/1970 con studio in Marigliano (NA) alla

via L. Settembrini n. 34, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli

col n°7697;

per l’espletamento dell’incarico professionale di Ufficio della D.L.-Direttore Operativo

dell’Arch. EUGENIO CERTOSINO nato a Napoli il 22/12/1972 con studio in Marano

di Napoli (NA) alla via del Mare n.31, iscritto all’Ordine degli Architetti della

Provincia di Napoli col n° 9890;

per l’espletamento dell’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di

Esecuzione dell’Arch. SEVERINO CAVALLARO nato Comiziano (NA) il

24/07/1969 con studio in Tufino (NA) alla Via Contrada Cesina n.40, iscritto

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli col n°7375;

DATO ATTO che i suindicati professionisti hanno le competenze tecnico professionali

necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo ed hanno dato la propria

disponibilità ad eseguire le attività necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle attività

afferenti i procedimenti in argomento;

4



Ritenuto, pertanto, procedure all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma del D.Lgs.

50/2016, per l’affidamento dell’incarico professionale di Collaudatore, Supporto al Rup e

Uffico della D.L. – Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione

per i lavori di Realizzazione della recinzione e delle sistemazioni esterne per la messa in

sicurezza della scuola nel Rione Gescal (Progetto candidato al Piano Strategico della Città

Metropolitana di Napoli);

Dato atto che le risorse finanziarie necessarie a copertura delle esigenze di spesa scaturenti

dalla presente determinazione ascendono a € 13.100,00 oltre cassa (4%) ed IVA (22%), cifra

compatibile con la soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Precisato che:

le risorse finanziarie caturenti dalla presente determinazione e pari complessivamente

ad € 16.621,28 trovano copertura finanziaria nel quadro economico dell’opera pari

complessivamente ad € 372.000 e risultano impegnate, per la somma di € 367.400,00,

nel bilancio comunale in uscita sul capitolo 52811/2 C.B. 04.05-2.02.01.09.003 del

B.P.2020/2022;

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.

187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito in

fase di avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il

codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che, nel caso specifico, al

presente servizio risulta essere: 8623885F05;

il CUP è H61D21000140007;

Visto l’art 24, l’art. 157 e l’art. 31 comma 2 del dlgs 50/2016 recante norme per gli

affidamenti di servizi tecnici;

Visto il DPR 207/2010;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

Visto T.U.E.L. del 18/08/2000 n. 267;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali);

D E T E R M I N A

di prendere atto e di considerare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della

determinazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta;

Di affidare:

l’incarico di Collaudatore per i lavori di Realizzazione della recinzione e delle1.

sistemazioni esterne per la messa in sicurezza della scuola nel Rione Gescal (Progetto

5



candidato al Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli) all’Arch.

ALFREDO MONTANO nato a Tufino (NA) il 14/08/1965 con studio in Tufino alla

via Traversa Galeota n.20, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli

col n°7635 e all’ing Eugenio Cimino in qualità di rappresentante legale della società

di ingegneria “CIMENCO s.r.l. unipersonale” avente sede legale in Grumo Nevano

(NA) alla via F.Turati 29 – C.A.P.80028 – P.IVA e C.F.: 08048781218, per l’importo

di € 2.950,00 oltre Cassa (4%) e Iva (22%) per un importo complessivo di € 3.742,96;

l’incarico di Supporto al Rup per i lavori di Realizzazione della recinzione e delle2.

sistemazioni esterne per la messa in sicurezza della scuola nel Rione Gescal (Progetto

candidato al Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli) all’Arch.

CARMINE DI PALMA nato ad Ottaviano (NA) il 24/08/1970 con studio in

Marigliano (NA) alla via L. Settembrini n. 34, iscritto all’Ordine degli Architetti della

Provincia di Napoli col n°7697, per l’importo di € 1.450,00 oltre Cassa (4%) e Iva

(22%) per un importo complessivo di € 1.839,76;

l’incarico di Uffico della D.L. – Direttore Operativo per i lavori di Realizzazione della3.

recinzione e delle sistemazioni esterne per la messa in sicurezza della scuola nel

Rione Gescal (Progetto candidato al Piano Strategico della Città Metropolitana di

Napoli) all’Arch. EUGENIO CERTOSINO nato a nato a Napoli il 22/12/1972 con

studio in Marano di Napoli (NA) alla via del Mare n.31, iscritto all’Ordine degli

Architetti della Provincia di Napoli col n° 9890, per l’importo di € 3.700,00 oltre

Cassa (4%) e Iva (22%) per un importo complessivo di € 4.694,56;

l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori di4.

Realizzazione della recinzione e delle sistemazioni esterne per la messa in sicurezza

della scuola nel Rione Gescal (Progetto candidato al Piano Strategico della Città

Metropolitana di Napoli) all’Arch. SEVERINO CAVALLARO nato Comiziano (NA)

il 24/07/1969 con studio in Tufino (NA) alla Via Contrada Cesina n.40, iscritto

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli col n°7375, per l’importo di €

5.000,00 oltre Cassa (4%) e Iva (22%) per un importo complessivo di € 6.344,00;

Di dare atto che il C.I.G. è: 8623885F05;

Di precisare l’importo delle competenze tecniche di cui trattasi pari ad € 16.621,28

omnicomprensivo trova copertura nel bilancio comunale in uscita sul capitolo 52811/2 C.B.

04.05-2.02.01.09.003 del B.P.2020/2022;

Di dare altresì atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto è lo scrivente;

6



ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs.

n.33/2013.

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, viene pubblicata all'albo pretorio

informatico ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183,

comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Ai sensi dell’art. 11 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dell’Albo Pretorio On-line

gli allegati al presente atto sono depositati presso l’ufficio tecnico.

Il Responsabile del Settore Tecnico

Ing. Andrea Ciccarelli

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio e On-Line dal 17-02-2021 al
04-03-2021, registro di pubblicazione n. 151

Tufino lì, 17-02-2021

IL MESSO COMUNALE
Sabato galluccio

7


